
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

Nº de Diárias: 1/2(meia)
Origem: Salinópolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: participar de Reunião de Orientação para Relatório de Gestão 
2019, no auditório da SEAD
Ordenador de Despesas: Ana Denise da Silva Monteiro/Diretora do HRS

Protocolo: 494706

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 067, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETARIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989, e
Considerando o disposto no Memorando nº 008/2019-DIRAFI/SETRAN.
 Resolve:
Art. 1º DESIGNAR a servidora RAPHAELA DE SOUZA PAIVA MURRIETA, 
ocupante do Cargo em Comissão de Secretária Executiva do Conselho Es-
tadual de Transportes, matricula 5946650-1, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira no período de 04 a 14/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 04 de novembro de 2019.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 494822

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N° DO CONTRATO: 010/2019                 
PROC. Nº 2019/162194 (Anexo: 2019/481673)
JUSTIFICATIVA: A presente prorrogação de prazo ao Contrato nº 010/2019 
é decorrente da solicitação feita pela DIRTEC com aquiescência pela Con-
tratada, com fundamento no Art. 57, §1°, II da Lei nº. 8.666/93 e ju-
risprudência do TCU (Acórdãos nº 845/2004, 1941/2007, 3238/2010, 
2840/2011 e 1801/2014 todos do Plenário).
INIC. DE VIG.: 20/10/2019                                                
T. VIG.: 31/01/2020
CONTRATADA:
NOME: CONSTRUTORA A. GASPAR S/A
PERSONALIDADE: Jurídica                                CNPJ: 08.323.347/0001-87
LOGRADOURO: Rua Jundiaí- 330, Empresarial AGC – Arnaldo Gaspar Cor-
porativo – Pavimento Triplex – 19º, 20º, 21º
BAIRRO: Tirol                                 CEP: 59020-120
CIDADE: Natal                                UF: RN
ORDENADOR: JOÃO RENATO DE MAIA AGUIAR – SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 494427

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº DO TERMO: 013/2019              PROC. Nº. 2019/536068
Objeto: Autorização de uso único e exclusivo, sem qualquer ônus para a 
SETRAN, do terminal hidroviário de passageiros do Município de Cametá, 
para que seja utilizada pela empresa CAMILA NAVEGAÇÃO E TRANSPOR-
TES LTDA.,
Data de Assinatura:                                                   
Prazo de Vigência: Indeterminado
Decreto de Qualifi cação: s/n            Data: 02/01/2019 (DOE nº 33.771)
Foro: Comarca de Belém/PA
DADOS DA AUTORIZADA:
Nome: CAMILA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTES EIRELI-EPP
Pers.: Jurídica                                                CNPJ: 83.754.820./0001-04
CEP: 66.040-100
Logradouro:  Av. Conselheiro Furtado, nº 2391, sala 706.
Cidade: Belém                                              UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 494668

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 260/2019-GP, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial 
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
           CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período aquisitivo, 
conforme mapa abaixo:
 

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
57224325 Demétrio Dib Hage Neto 02/01/2020 a 31/01/2020 2018/2019
54191210 Lisyane do Socorro Cruz Miranda 02/01/2020 a 31/01/2020 2018/2019
5888367 Keise Pinheiro dos Santos 02/01/2020 A 19/01/2020 2018/2019
5903600 Osias Furtado Barros Junior 02/01/2020 a 31/01/2020 2019/2020
5903597 Adriene Macedo Cavalcante Matias 06/01/2020 a 20/01/2020 2018/2019
5945003 Ana Sullivan da Silva Pacheco 14/01/2019 a 12/02/2019 2018/2019

           Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
           Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 07 de novembro de 2019.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro
         

Protocolo: 494435
PORTARIA Nº. 261/2019-GP, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – TERRA LTDA.
CONTRATO: 015/2019-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
para a execução do desenvolvimento de obras e serviços de engenharia 
para a elaboração de Relatório de Controle Ambiental-RCA do Terminal 
Hidroviário de Passageiros de Maracanã - Vila de Algodoal, o qual visa 
atender as necessidades da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará, no Município de Belém, Estado do Pará.
FISCAL TITULAR: Liane do Socorro Bastos Brito - Matrícula nº 57191263
 FISCAL SUBSTITUTO: Anna Julia Sousa de Pina - Matrícula nº 5416973
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
08 de novembro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
                                                   Diretor Presidente

Protocolo: 494436

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 015/2019-CPH
Valor do Contrato: R$ 97.952,06
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
para a execução do desenvolvimento de obras e serviços de engenharia 
para a elaboração de Relatório de Controle Ambiental-RCA do Terminal 
Hidroviário de Passageiros de Maracanã - Vila de Algodoal, o qual visa 
atender as necessidades da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará, no Município de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 08/11/2019.
Vigência: 11/11/2019 a 10/01/2020
Funcional Programática: 26.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 04.015.340/0001.47 - TERRA LTDA – TERRA MEIO AMBIENTE.
Endereço: Avenida Governador José Malcher, nº 2306, 3º Andar, Bairro de 
São Brás, CEP: 66.060-232, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 494439


